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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ CẨM VŨ

Số:      /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Vũ, ngày 28 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 

Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH 

Xã Cẩm Vũ là xã đồng bằng, nằm phía bắc huyện Cẩm Giàng, cách trung tâm 
huyện 06 km, có tổng diện tích tự nhiên 490,55 ha, dân số 8.102 người, có 2.679 hộ, 
có 5.289 lao động với 03 thôn dân cư, là một xã có truyền thống văn hóa và cách 
mạng, Xã Cẩm Vũ có 03 Di tích lịch sử văn hóa được xếp hạng trong đó có 02 di tích 
quốc gia, 01 di tích cấp tỉnh.

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới, với sự 
nỗ lực phấn đấu của Đảng bộ, nhân dân cùng với sự giúp đỡ của các cấp, các ngành, 
các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài xã. Xã Cẩm Vũ đã đạt được nhiều 
kết quả trong phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh và xây 
dựng hệ thống chính trị. Hoàn thành các tiêu chí đề nghị UBND tỉnh công nhận xã 
đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao. Đảng bộ, chính quyền đạt hoàn hành tốt nhiệm 
vụ. Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trong những năm qua được 
đảm bảo. 

II.CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

* Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và chính quyền: 

- Đảng ủy, UBND xã tổ chức họp triển khai quán triệt, phổ biến, tuyên truyền 
chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ 
sở gắn với nhiệm vụ chính trị, trọng tâm là Kết luận số 120- KL/TW, ngày 
07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả 
việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 54-KL/TW, ngày 
09/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 
03/10/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh, 
ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Luật 
Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định 
61/2023/NĐ-CP, ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương 
ước, quy ước của cộng đồng dân cư. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện QCDC ở 
cơ sở, nhất là 2 người đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã, các ngành gắn với thực hiện 
các nhiệm vụ chính trị của địa phương. 
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- UNBD xã ban hành Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 13/9/2021 về ban 
hành quy chế làm việc của UBND xã Cẩm Vũ nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định số 
189/QĐ-UBND, ngày 13/9/2021 quyết định chức năng, nhiệm vụ cuả cán bộ, công 
chức UBND xã Cẩm Vũ nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định số 190/QĐ-UBND, ngày 
13/9/2021 về quy chế giải quyết công việc giữa các bộ phận chuyên môn với các thôn 
trên địa bàn xã Cẩm Vũ nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Việc tiếp dân: Hàng tháng, người đứng đầu Đảng, chính quyền đều tổ chức 
tiếp dân để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của nhân dân tại trụ sở UBND xã. Tháng 
8/2023, Đồng chí Bí thư ĐU xã tổ chức hội nghị tiếp xúc đối thoại trực tiếp với cán 
bộ và nhân dân thôn Nghĩa Phú. Tháng 10/2023 đồng chí Chủ tịch UBND xã tổ chức 
hội nghị tiếp xúc đối thoại với cán bộ và nhân dân thôn  Phú Lộc để lắng nghe tâm tư, 
nguyện vọng, tiếp thu, trả lời các kiến nghị của cán bộ, nhân dân về công tác đảng, 
chính quyền tại địa phương. 

* Công tác lãnh đạo chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với thực hiện 
nhiệm vụ chính trị tại địa phương. 

- Dân chủ trong nội bộ cơ quan, đơn vị: công khai các hoạt động của UBND xã 
để cán bộ, công chức, người lao động biết, giám sát, kiểm tra, tham gia ý kiến, người 
đứng đầu cơ quan quyết định, góp phần phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công 
chức và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. 

- Dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan tổ chức 
có liên quan bao gồm: trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan đơn vị và của cán bộ, 
công chức trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan, tổ chức có 
liên quan; quan hệ giữa người đứng đầu cơ quan, đơn vị với cơ quan cấp trên và với 
cơ quan cấp dưới, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham 
nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ 

1. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và của cán 
bộ, công chức trong việc thực hiện quy chế dân chủ.

 - Thực hiện dân chủ trong quản lý và điều hành hoạt động của cơ quan; trong quản 
lý, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức; 
Tổ chức các cuộc họp giao ban định kỳ (hàng tháng, hàng quý và 6 tháng) để đánh 
giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp chủ 
yếu phải thực hiện trong thời gian tới của cơ quan. 

- Tổ chức đánh giá định kỳ hàng tháng, hàng năm đối với cán bộ, công chức 
theo trình tự, thủ tục quy định tại Điều 45 Nghị định số 24/2010/NĐ-CP ngày 15 
/3/2010 và Điều 37 Nghị định số 29/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2014 của Chính phủ về 
tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức và Nghị định số 56/2015/NĐ-CP ngày 
09/6/2015 của Chính phủ; Lắng nghe ý kiến phản ánh, phê bình của cán bộ, công 
chức; bố trí thời gian thích hợp để gặp và trao đổi với cán bộ, công chức khi có yêu 
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cầu chính đáng; Ban hành quy chế quản lý trang thiết bị làm việc trong cơ quan, bảo 
đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; thực hiện công khai tài chính; Thực hiện các biện 
pháp phòng ngừa, ngăn chặn người có hành vi thiếu trách nhiệm để xảy ra tham 
nhũng trong cơ quan thì bị xử lý theo quy định của pháp luật; Xem xét, giải quyết kịp 
thời các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cán bộ, công chức và kiến nghị của Ban 
Thanh tra nhân dân; báo cáo với cơ quan có thẩm quyền những vấn đề không thuộc 
thẩm quyền của đơn vị; Kịp thời xử lý (nếu có) người có hành vi cản trở việc thực 
hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan và người trả thù, trù dập việc khiếu nại, tố 
cáo, kiến nghị theo quy định của pháp luật. 

2. Về tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

- Hàng tháng, BTV Đảng ủy tổ chức cuộc họp Đảng ủy để đánh giá, quán triệt, 
triển khai toàn diện kết quả chỉ đạo điều hành tháng trước, nhiệm vụ tháng sau.

 - Sau cuộc họp của Đảng ủy, hàng tháng thông thường vào ngày 04 đầu tháng, 
Đảng ủy xã, UBND xã tổ chức cuộc họp triển khai công tác tháng, đánh giá công tác 
chỉ đạo điều hành tháng trước và triển khai nhiệm vụ tháng sau, kết hợp thông qua, 
triển khai các văn bản mới của cấp trên, văn bản được ban hành trong tháng, các kế 
hoạch thực hiện nhiệm vụ tiếp theo. 

3. Kết quả việc thực hiện công tác cải cách hành chính. 

Chính quyền xã, các thôn, khu dân cư thực hiện tốt vai trò, chức năng, nhiệm 
vụ quản lý Nhà nước theo đúng pháp luật, đúng thẩm quyền. Xây dựng và tổ chức, 
thực hiện đề án cải cách các thủ tục hành chính theo cơ chế "1 cửa". Thực hiện tốt 
chính sách tinh giảm biên chế. Hiện tại, theo tổng biên chế được quy định, biên chế 
hiện có của UBND xã là 20/20 cán bộ, công chức. 

- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã quan tâm tới việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 
công chức và những người hoạt động không chuyên trách xã, thôn. Năm 2023, Đảng 
ủy, UBND xã cử cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách 
xã, thôn tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ 
do cấp trên tổ chức với 96 lượt người, tham gia lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn 
nghiệp vụ do cấp trên tổ chức. 

- Xã có bố trí phòng tiếp nhận và trả kết quả ngay tại tầng 1 trụ sở làm việc tạo 
điều kiện thuận lợi cho người dân và các tổ chức đến liên hệ giải quyết các công 
việc. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật thực hành, tiết kiệm chống tham nhũng, 
lãng phí. Hàng năm thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản đối với những người 
phải kê khai tài sản theo quy định của Nhà nước. 

- Công tác tổ chức tổng kết năm: Đảng ủy đang chuẩn bị các điều kiện cho 
công tác tổng kết năm 2023, xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2024. Chỉ đạo các 
đoàn thể xã xây dựng báo cáo tổng kết năm, chuẩn bị tổ chức hội nghị tổng kết trong 
thời gian tới. 
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4. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, 
tố cáo. Việc tiếp công dân được thực hiện như sau: 

- Đối với chủ tịch UBND xã: Tiếp dân 01 ngày/ 01 tuần vào thứ hai hàng tuần.

 - Đối với đồng chí BTĐU xã: Thực hiện tiếp dân 02 ngày/tháng vào ngày 03 
và ngày 15 hàng tháng.

 - Xử lý đơn thư: UBND xã đã tiếp nhận 09 đơn, trong đó có 03 đơn đề nghị, 
06 đơn khiếu nại. Trong đó có 06 đơn do UBND huyện chuyển về. Nội dung đơn đã 
tiếp nhận đều liên quan đến lĩnh vực đất đai. Tất cả 09 đơn trên đều thuộc thẩm 
quyền giải quyết của UBND xã.

5. Hoạt động của ban thanh tra nhân dân. 

- Ban thanh tra nhân dân và ban giám sát đầu tư của cộng đồng thực hiện công 
khai, dân chủ ở xã và các thôn. Trong quá trình thực hiện việc huy động đóng góp 
của nhân dân tập trung vào các công trình xây dựng do nhân dân phải bàn được Ban 
thanh tra nhân dân & giám sát đầu tư Cộng đồng thực hiện công khai minh bạch và 
được nhân dân địa phương tin tưởng. 

6. Đánh giá tác động tích cực của việc thực hiện QCDC ở cơ sở đối với việc 
xây dựng cơ quan, đơn vị; đối với việc thay đổi phong cách, lề lối làm việc của 
đội ngũ cán bộ, công chức. 

Đội ngũ cán bộ công chức nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế làm việc 
và những quy định của cơ quan; thực hiện các quy định về nghĩa vụ, đạo đức, văn 
hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử, nguyên tắc trong hoạt động nghề nghiệp. Chịu trách 
nhiệm trước pháp luật, trước người phụ trách trực tiếp và trước Chủ tịch UBND về 
việc thi hành nhiệm vụ của mình. Trong khi thi hành công vụ được trình bày ý kiến, 
đề xuất ý kiến với cấp có thẩm quyền. Thực hiện phê bình và tự phê bình nghiêm túc, 
phát huy ưu điểm, có giải pháp sửa chữa khuyết điểm; thẳng thắn đóng góp ý kiến để 
xây dựng nội bộ cơ quan trong sạch, vững mạnh. Đóng góp ý kiến vào việc xây dựng 
các văn bản, đề án của cơ quan khi được yêu cầu. Báo cáo người có thẩm quyền khi 
phát hiện hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động của cơ quan. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

- Thuận lợi: Cấp ủy Đảng, Chính quyền và các đoàn thể luôn chủ động trong 
nhận thức là việc thực hiện Quy chế dân chủ có vai trò hết sức quan trọng. Đội ngũ 
cán bộ công chức, các tổ chức đoàn thể, các thôn tích cực hưởng ứng và thực hiện 
một cách nghiêm túc phấn khởi và có hiệu quả rõ nét. Nhân dân địa phương cần cù 
lao động và chấp hành tốt đường lối chính sách của Đảng và Nhà nước, luôn có tinh 
thần ủng hộ Đảng chính quyền địa phương triển khai và thực hiện QCDC tại địa 
phương.

 - Khó khăn trong thực hiện QCDC tại địa phương: Về mặt nhận thức của một 
bộ phận quần chúng nhân dân không đồng đều, tư tưởng của một số người còn ỷ lại 
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không chịu họp bàn để thống nhất các công việc mà do nhân dân phải bàn bạc và 
quyết định; Việc nâng cấp cơ sở hạ tầng đặc biệt là các tuyến đường trong thôn, xóm 
cần có sự đồng lòng phối hợp lớn của nhân dân, do vậy cũng gặp khó khăn nhất định 
trong quá trình tổ chức thực hiện.

 - Nguyên nhân của hạn chế, tồn tại: Sự quan tâm chỉ đạo, vào cuộc của một số 
ít cán bộ chưa sâu sát, cần chỉ đạo sâu sát hơn nữa trong quá trình tổ chức các công 
việc của thôn, xóm. 

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024. 

- Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tới các cấp các 
ngành và nhân dân ở các khu dân cư về dân chủ ở cơ sở; Từng đoàn thể liên hệ xây 
dựng thực hiện chương trình hàng tháng, quý, 6 tháng và năm; Xây dựng quy chế 
hoạt động gắn liền với việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trước mắt và lâu dài tại 
địa phương; BCĐ Hướng dẫn MTTQ và các đoàn thể xây dựng kế hoạch và kiểm tra 
cấp chi hội, chi đoàn, các thôn thực hiện các chương trình kế hoạch trong năm.

- Phát động mạnh các phong trào thi đua yêu nước như đẩy mạnh phát triển 
kinh tế, xoá đói giảm nghèo, phòng chống tội phạm. Xây dựng mô hình gia đình làm 
kinh tế giỏi, gia đình văn hoá, xây dựng làng văn hoá, làng an toàn về an ninh trật tự; 
Coi trọng công tác thi đua khen thưởng đảm bảo có chất lượng việc bình xét các tập 
thể và cá nhân để nhân rộng điển hình. Tiếp tục thực hiện vận động nhân dân, đoàn 
viên hội viên thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ 
Chí Minh, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc 
cưới việc tang và lễ hội.

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ năm 2023 của UBND  
xã Cẩm Vũ.

Nơi nhận:
- Phòng Nội vụ huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tuấn
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